
Avskedsceremoni för Birgitta Gardell 3/1 2018  - såsom framförd av Katarina Bergström

MUSIK: Tryggare kan ingen vara - med Fredrik Swahn 

VÄLKOMSTORD 

Nu föds ett barn  
och nu 
och nu 

En stund på jorden 
föddes du 
Och någon andas  
sista gången  
varje stund 

Nu andas någon  
inte mer 
och någon ser
för sista gången
nattens grå moln brista 

Varenda dag
är alltid första dagen
och den sista 

Författaren Barbro Lindgrens ord om livets gång får inleda denna avskedsceremoni där vi 
har samlats för att minnas och ta farväl av Birgitta Gardell. Vi får en stund att vara 
tillsammans för att minnas vad Birgitta fick av livet men också vad hon gav tillbaka till 
människorna runt omkring sig. Vi får vara här och nu i sorgen och saknaden och det kan 
kännas väldigt tungt. Men vi kan också se framåt och känna tacksamhet att ha fått känna 
henne och ha delat hennes stund i livet här på jorden.  

När döden är ett faktum lämnas vi kvar med allt som fortfarande är - saker, känslor, tankar 
och minnen. Ni som är här idag bär egna minnesbilder av Birgitta. Det gör inte jag. Men 
med hjälp av de det som ni i familjen berättat ska jag göra mitt bästa för att fånga något 
av den unika person hon var. Kanske har jag missuppfattat något. Kanske utelämnar jag 
något som känns viktigt men då kan ni fylla på med era egna minnen. 

Vi ska på ett ljust och fint sätt hedra hennes minne och det kommer att bjudas ett tillfälle 
lite senare att ta ett sista farväl här vid kistan. Men innan dess ska vi minnas tillsammans 
och lyssna till musik som Birgitta skulle ha uppskattat. 

MUSIK: Puff the magic dragon – Peter, Paul and Mary 

MINNESORD 

Var och en står ensam 
på jordens hjärta

Genomborrad av en solstråle -

och plötsligt är det afton 

Nobelpristagaren Salvatore Quasimodo fångar så elegant hur flyktigt vårt liv är. Precis som 
Barbro Lindgrens inledande ord - vi får en stund på jorden. Det är inte just så mycket mer 
sett i ett större perspektiv. Ett ögonblick i den eviga tiden. Men det är inte heller längden 
på våra liv som räknas utan hur vi lever våra liv och förvaltar den tid vi får. Birgitta levde 
sitt liv på det sätt som var hennes.  

Vi kan inte veta med säkerhet vad som gjorde Birgitta till den hon var. Vi får mycket med 
oss genom generna men sen formas vi av upplevelser från vår uppväxt och omständigheter 
under våra liv. Birgitta levde ett långt liv med både med- och motgångar, med glädjeämnen 



och sorger. Hon hade ett yrkesliv och ett privatliv med många roller – hon var mamma, 
maka, syster, vän och medmänniska. Men allra först var hon – en dotter. 

En sak är säker och det är att vi får mycket med oss hemifrån. Birgitta hade en fin 
barndom och uppväxt som hon pratade om i positiva ordalag. Hon var andra barnet till 
Torsten och Elisabeth, storasyster hette Gunvor och lillebror Bertil. Pappa Torsten var 
läkare och mamma Elisabeth var gymnastikdirektör. De bodde i Koppom Järnskog vid 
norska gränsen eftersom Torsten hade en placering som provinsialläkare där. 

Torsten tyckte mycket om att jaga. ”Det han inte visste om älgar var inte värt att veta”, 
sa du Kathleen. Han födde upp även upp jakthundar och Birgitta fullkomligen älskade 
hundarna. På bilder från när hon var liten ser man henne ofta när hon kramar om en hund. 
Av bilderna kan man också förstå att det var en flicka som tyckte om friluftsliv. Kanske var 
hon något av en pojkflicka. På en av bilderna poserar hon stolt med ett gevär, på ett annat 
sitter hon och fiskar. Hon var duktig på att simma också. Precis som sin far tyckte hon 
mycket om att vara ute i naturen, ett intresse som skulle följa henne genom hela livet. 

När Torsten fick en placering i Finspång flyttade familjen dit. Familjen hade det gott ställt 
och man hade tjänstefolk i hushållet. Birgitta gick färdigt skolan bl a i Sigtuna på internat 
tillsammans med sin bror och växte upp till en ung kvinna. Ett av hennes första arbeten var 
som sekreterare på polishuset. 

På en fest i början av 50-talet träffade hon en stilig ung man från Österrike. Han hette 
Hans Stuart och hade kommit till Sverige för att arbeta inom träförädlingsindustrin. En 
bransch som låg i släkten. Hans pappa hade en pappersindustri i Österrike. Tycke uppstod 
mellan Birgitta och Stuart och snart var de ett par. 

Som de flesta unga människor hade de säkert drömmar och förhoppningar om framtiden. 
Var det om utbildning, karriär, äventyrliga resor eller om att bilda familj och få barn?  

Vi vet att Stuart redan hade bestämt sig för att flytta västerut. Inte till USA som många 
andra utan till Kanada troligtvis för möjligheterna att arbeta och utvecklas inom sin 
bransch. Vem vet hur deras beslut fattades, det var väl inte givet från början hur det 
skulle bli. Men de gifte sig och åkte tillsammans med båt från England. Resan var lång och 
blev kanske inte riktigt som Birgitta förväntat sig att deras första långa resa tillsammans 
skulle bli. Men de kom fram och Toronto blev deras nya hemtrakter.  

Stuart kom från ett välbärgat hem men han var van att klara sig själv. Han utbildade sig till 
ingenjör. 1952 utökades familjen med en liten flicka, Kerstin. Birgitta hade då åkt hem till 
Sverige för att föda. Kanske kändes det extra tryggt att få hjälp av pappa läkaren. Några år 
senare föddes du Kathleen och så småningom småbröderna John och Michael i Kanada. 

Vem vet vilka drömmar Birgitta hade om hur hennes liv tillsammans med Stuart i Kanada 
skulle gestalta sig. Det kanske var lättare sagt än gjort att flytta till ett annat land och 
skapa en plattform för ett liv tillsammans när man inte känner varandra så väl. Säkert var 
det stor skillnad på levnadsstandard mot den hon var van från sin uppväxt. Därhemma 
hade de haft det gott ställt och hög status som läkarfamilj. På en av bilderna från Kanada 
kan man se hela familjen på trappen till ett hus med och alla barnen har fina hemsydda 
kläder. Kanske var det både för att hon var så kreativ och duktig på att sy och för att det 
var tvunget av ekonomiska skäl. I de brev som hon skrev hem till sin mamma går det att 
läsa ut att allt inte blev som hoppats. Stuart och hon var väldigt olika som personer. Det 
verkar som om det blev tretton ganska tuffa år fram till 1964 när Birgitta flyttade tillbaka 
till Sverige och Finspång.  

MUSIK: Same old hurt – Burl Ives 

De förändringar som sker i ens liv är inte alltid de man önskar. Det är inte alltid som man 
tycker att det blir till det bättre. Och hela tiden bär man med sig själv. Som ensamstående 



med fyra barn blev inte heller tillvaron i Sverige helt okomplicerad för Birgitta. Hon fick 
förmodligen stöd från familjen. Hon började undervisa i engelska på ABF på kvällarna och 
så småningom började hon arbeta som sekreterare på Stal-Laval. Helt klart är att det var 
ett komplicerat vardagspussel att lösa och barnen fick tidigt börja ta eget ansvar. 

Hennes stora intresse genom hela livet var naturen. Ute i skog och mark fann hon lugn och 
tillfredställelse. Hon älskade att plocka svamp och bär. Hon var kunnig och duktig och det 
förde hon förde hon vidare till sina barn. Hon njöt av friluftsliv och att vara utomhus året 
om. ”Så minns jag somrarna i Finspång”, sa du Kathleen när vi tittade på ett gammalt foto 
där ni sitter i blåbärsriset med fikakorgen. Då var det lugn och skön stämning och det 
gjorde inget om man råkade få blåbärsfläckar på kläderna. 

Storasyster Kerstin blev vuxen och flyttade hemifrån. John flyttade fram och tillbaka till 
sin pappa i Kanada och blev så småningom fast boende där. Ni syskon valde olika vägar i 
livet och har på senare år kommit varandra närmare igen. Nu handlar det mer om att 
överbrygga de fysiska avstånden när ni bor i tre olika tidszoner. 

När Birgitta blev äldre reste hon till Kanada så ofta hon kunde för att träffa sina söner och 
barnbarnen. Det blev tre stycken där och fyra här i Sverige som hon gärna träffade. 
Johannes och Andreas tillbringade ofta loven hos mormor.  

Hon var självständig och klarade sig själv även på äldre dagar. Hon följde med i sin tid och 
var intresserad av samhällsfrågor och omvärlden. ”Hon var med”, som ni sa.  Hon läste 
mycket tidningar och följde med i teve. Hon bildade sig sin uppfattning om saker och ting 
och hade bestämda åsikter som hon gärna delade mig sig av.  Du Sören berättade ett 
talande exempel från när du och Kathleen skulle gifta er. Du och Birgitta stod och pratade 
med en barndomskamrat som precis som du var motorcykelintresserad. Men då fick ni höra 
Birgitta hävda att motorsport – det borde minsann förbjudas. ”Ja ja det var väl bara att 
hålla med”, sa du, man får välja sina strider. 

Om man ska säga något om Birgitta så måste man säga något om hennes fenomenalt stora 
handarbetsintresse. Det finns nu mängder med flyttkartonger med det som hon sytt, 
virkat, stickat och broderat. Hon hade god smak och ett särskilt öga för färg. Hon satt jämt 
framför teven och handarbetade. Hon sydde kläder till barnbarnen. Men knypplandet blev 
det inget av trots kursen som hon gick med Kerstin. 

Vi kommer till det sista kapitlet av Birgittas liv. Under de senare åren började hon gradvis 
förändras. När det händer står vi runt omkring ofta oförstående. Hur ska vi kunna hantera 
att någon som ser likadan ut som förut inte längre är det? Så lömsk är demensen att den 
kommer smygande. Att drabbas av detta var skräcken för henne. Hon hade på nära håll 
fått uppleva när hennes pappa och äldsta syster drabbades. Hon blev gradvis sämre och 
den 25 november lämnade hon livet som vi känner det. Birgitta är borta och bara minnen 
finns kvar. 

Innan vi strax ska avsluta den här ceremonin blir det nu ett tillfälle att ta ett eget farväl 
här vid kistan för den som vill. Ni kan göra det själv eller tillsammans. Det här är er egen 
stund och det får ta den tid det tar, under tiden spelar vi stilla musik. 

AVSKED Från Piano med Benny Andersson (Anthem, Tröstevisa) 

AVSLUTANDE ORD 

Det unika i varje människoliv är orsaken till vår sorg när någon dör. Ser vi oss om runt i 
världen hittar vi ingen som liknar den vi förlorat. Ingen sorg ser ut som någon annans. Ändå 
är vår sorg så lika – tomheten efter en älskad människa. Men det finns trots allt något 
positivt i detta. Det brukar sägas att sorgen är det pris vi betalar för kärleken. Har vi stått 
någon nära måste vi också bära saknaden när den personen har lämnat oss.  



Sorg handlar inte om att lämna något bakom sig utan att införliva det i sitt fortsatta liv. Ni 
kommer att bära med er minnet av Birgitta inom er. Det brukar sägas att så länge man 
finns i någons tankar -  så finns man fortfarande, och i detta kan vi kanske också finna 
någon form av tröst. Jag lånar Nils Ferlins ord för att avsluta denna ceremoni. Tack för att 
jag fått dela denna stund med er.  

Vårt liv är en vindfläkt, en saga en dröm  
En droppe som faller i tidernas ström  
Den skimrar i regnbågens färg en minut  
brister och faller och drömmen är slut 

MUSIK: Sov på min arm – med Sven-Bertil Taube 

  




